भाषिक नामका तथा भाषिक विशेषताका कारणले प्राथमिक, माध्यमिक र आधुनिक कालको रूपमा समयसीमा निर्धारण गरिएको छ :

(क) प्राचीनकाल

खस अधिराज्यको प्रमुख राजधानी हालको जुम्ला जिल्लाको सिंजा उपत्यका भएकोले यसको राजकीय भाषा (सूर्यमणि अधिकारी : २०५६, पृ.३०) 'सिंजाली' मानिएको छ। खसराजा नागराजले सन् १०४२-११०२ > वि.सं. १०९९-११५९ (राहुल साँकृत्यायन : सन् १९९६, पृ.१९)तिर पश्चिम नेपालमा खस अधिराज्यको स्थापना गरेको अनुमानलाई मानिन्छ। माथिउल्लिखित शीर्षकका विभिन्न विद्वानहरूको मतानुसार आधुनिक आर्य भाषाहरूको प्रारम्भ काल लगभग सन् १००० देखि ११०० सम्मलाई मानेका छन्। खस अधिराज्य वि.सं.